conveniência e regularidade formal da contratação pretendida,  para, por fim, autorizar, ou não a celebração 

do contrato. 

4.  Do impacto no prazo:  

O prazo de vigência contratual terá início ao dia subsequente ao da publicação do contrato no Portal 

Nacional de Contratações Públicas - PNCP, e terá duração de 1240 (mil e duzentos e quarenta) dias corridos, 

conforme item 10.1 do Edital juntada à peça #235. 

O prazo de execução total do objeto do presente Edital será de 1080 (mil e oitenta) dias corridos 

contados a partir da data indicada na Ordem de Início de execução dos serviços, conforme Termo de 

Referência juntada à peça #232. 

5.  Do impacto no custo :  

O Edital prevê que os serviços serão executados sob o regime de contratação integrada, sendo o valor 

estimado para a licitação da ordem de R$ 109.858.555,56 (cento e nove milhões, oitocentos e cinquenta e oito 

mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos), e o valor obtido pela vencedora do 

certame de R$ 95.868.500,00 (noventa e cinco milhões, oitocentos e sessenta e oito mil e quinhentos reais), 

conforme Aviso de Homologação e Adjudicação, trazido à peça #614. 

6.  Do orçamento:  

A Gerência de Finanças, Orçamento e Arrecadação do DER-ES – GEFIN/DER-ES, juntou aos autos 

informações orçamentárias relativas à despesa que se pretende realizar, e outras informações pertinentes à

[...]

horário designado para a Abertura da Sessão Pública, dia 09 de abril de 2025 às 10h:00min, a Comissão 

realizou todos os registros no sistema do ComprasGov (peças #268 a #272), com o encerramento da disputa, 

constatou que o menor preço ofertado foi da empresa AM2 BRASIL ENGENHARIA LTDA, sendo o lote 

único ora arrematado no valor de R$ 88.555.000,00 (oitenta e oito milhões, quinhentos e cinquenta e cinco 

mil reais). 

E em atendimento aos itens 7.1 e 7.2 do Edital, foi verificado que o licitante que ofertou o menor 

preço, atendia as condições de participações na licitação em epígrafe conforme previsto no art. 14 da Lei nº 

14.133/2021, legislação correlata ao Edital do presente certame, especialmente quanto à existência de sanção

[...]

que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos cadastros listados 

nos subitens 7.1.1, 7.1.2, 7.1.3 e 7.1.4 à peça #268.  

A licitante AM2 BRASIL ENGENHARIA LTDA arrematou o lote único do certame com uma 

proposta no valor de R$ 88.555.000,00 (oitenta e oito milhões, quinhentos e cinquenta e cinco mil reais). A 

Comissão de Contratação – CCOSEI/DER, instituída a princípio, pela Instrução de Serviço n.º 063-P e 064-P, 

de 12 de março de 2025 (peça #247 e #248), visto que a Licitante Arrematante ofertou na fase de lances, preço 

considerado inexequível conforme art.

[...]

assim, a Comissão a DESCLASSIFICOU. 

Em seguida, foi convocado a licitante classificada em terceiro lugar, sendo esta a licitante D. 

FERNANDES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, que ofertou no lote único do certame, 

uma proposta no valor de R$ 95.868.500,00 (noventa e cinco milhões, oitocentos e sessenta e oito mil e 

quinhentos reais), para que entregasse nos termos do item 6.17.4 do Edital, a documentação referente a 

Proposta de Preço adequada o valor ofertado no dia da Sessão Pública, bem como, documentação em 

comprovação da exequibilidade da proposta, tendo como prazo final às 23h:59min do dia 28 de maio de 2025